1 / 2

報道関係各位          2020年 9月 28日

経営権取得に関するお知らせ
~世界遺産「富士山」のリゾートエリアへ初進出 ~

「おしぼり」のレンタル・企画開発を手掛ける FSX株式会社（所在地：東京都国立市、代表取締役社長：
藤波克之、以下 FSX）は、富士北麓地域でおしぼりサービスを展開している株式会社クリーンリースとの
間で締結した株式譲渡契約に基づき、9月 25日に同社の発行済株式の全取得（完全子会社化）が完了い
たしましたので、お知らせいたします。併せて同日付で、株式会社クリーンリースから FSX富士株式会
社（以下 FSX富士）に社名変更し、今後は FSXの第二の拠点として始動させてまいります。

FSXは「おしぼり」を主軸とした事業拡大に向けて、「国内の新規市場開拓」及び「“OSHIBORI”文化を
世界へ発信」する挑戦を続けています。創業の地である東京・国立市を中心とした多摩の「市街地型」
から始まり、大手町などの「都市型」へと営業区域を広げてまいりました。このほどの経営権取得によ
り、FSX初の「リゾート型」が営業区域に加わることになります。
富士山を始め、数多くの世界文化遺産を擁する富士五湖周辺は、歴史や文化、自然、レジャー施設など、
豊富な観光資源を抱えています。日本の観光地のシンボルとして、今後更なる成長が期待されるこのリ
ゾートエリアが商圏に加わることは、世界中からこの地を訪れるお客様に“おしぼり文化”を体験してい
ただく、またとない機会となります。これらを総合的に勘案した結果、当社のさらなる競争力強化とサ
ービスの拡充に資するものと判断し、本事業の取得を決定いたしました。

これにより、成長戦略の一環として進めてきたエリア型のサービス基盤が整いました。今後は業種や地域
の違いによって、求められるおしぼりサービスが少しずつ異なるなかで、その僅かの違いを掘り起こし、
それぞれのお客様にご満足いただける、よりよい商品・サービスの開発に注力してまいります。
FSX及び FSX富士は、FSXグループとして事業シナジーを最大限に発揮することで、おしぼりの価値
創造に向けた動きを更に加速させるとともに、世界に通用する“OSHIBORI”文化の構築を目指して、今
後も事業に邁進してまいります。

FSX㈱代表取締役社長 藤波克之コメント
この度の経営権取得は、FSXの成長戦略の一環であるとともに、ニューノーマル時代における事業基盤の
安定化とリスク分散に寄与するものと考えています。富士北麓エリアは、観光立国・日本において、ポテ
ンシャルの高い魅力的な商圏であり、商品開発力、並びに全国販売を強化するにおいても、マーケティン
グやプロモーション、ブランディングの相乗効果を期待することが出来ます。コロナ禍に直面し、都心か
ら１~２時間で行ける”マイクロツーリズム”が注目を浴びているなか、富士五湖エリアを FSXの第二拠点
として、これまで FSXで培ってきた技術と経験を全面移植し、グループ一体となってさらなるサービス
の向上に努めてまいります。

本件に関する報道関係社様お問い合わせ
ＦＳＸ株式会社 東京都国立市泉 1-12-3 TEL 042-576-9131 FAX 042-572-3266
広報担当 唐沢 070-1379-9197   koho@fsx.co.jp

2 / 2

参考資料

＜新会社の概要＞

名称 FSX 富士株式会社 FSX Fuji, Inc.

所在地 山梨県南都留郡富士河口湖町船津 4599-1

代表者 取締役社長 犬塚勉

事業内容 富士五湖周辺を中心に、富士吉田市、都留市、大月市、上野原市など

レンタルおしぼり及び関連商材の販売を始めとしたおしぼりサービスの提供

設立 2020年 9月 25 日

株主構成 FSX 株式会社 100％

＜FSX株式会社について＞（ http://www.fsx.co.jp/ ）
「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を理念に、1967年に貸しおしぼり業の「藤波タオルサー
ビス」として創業。以来、東京・国立市を本拠地として、おしぼりを軸とした事業活動は多岐に渡っていま
す。おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、抗ウイルス・抗菌の衛生技術
『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫『REION』の開発と、ソフトとハード
の両面からおしぼりの価値を創造する開発を行う他、EC 運営や同業者向け パートナー事業等も手がけ、品
質の高い製品・サービスの企画・製造・販売を行っています。創業 50 年を機に、社名を「FSX 株式会社」
に一新し、次の 50 年に向けて、おしぼりの新たな可能性を引き出し、国内外へ広く OSHIBORI 文化を広め
るための革新的なサービスを創造する事業を展開していきます。
ポケットおしぼり： http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/
おしぼり冷温庫『REION』：http://www.reion.jp/
抗ウイルス・抗菌『VB』 ：http://www.virusblock.jp/
FSX FACEBOOKページ：https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
FSX Instagram( @fsxkoho )：https://www.instagram.com/fsxkoho/

http://www.fsx.co.jp/
http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/
http://www.reion.jp/
http://www.virusblock.jp/
https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
https://www.instagram.com/fsxkoho/